Auszug aus dem Protokoll

des Regierungsrates des Kantons Ziirich KR-Nr. 109/2024

Sitzung vom 26. Juni 2024

701. Anfrage (E-Tuk-Tuks zum OV auch fiir unsere lindlichen und bergigen Gebiete)

Kantonsrat Felix Hoesch, Ziirich, und Kantonsritin Theres Agosti, Turbenthal, haben am 8. April 2024 folgende Anfrage eingereicht:

In Disentis gibt es ein Pilotprojekt!, mit E-Tuk-Tuks den 6ffentlichen Verkehr zu ergiinzen. Diese konnen in einer App gemietet werden und werden dhnlich genutzt wie die E-Trottinetts in unseren Stadten, nur dass sie ein Dach haben und damit allwettertauglich sind.

Die Fahrzeuge sind typenzertifiziert, an die Schweizer Strassenverhiltnisse (Winter, Schnee, topgraphische Verhiltnisse) angepasst und wiahrend 2 Jahren in der Surselva griindlich getestet worden und bereits im Einsatz in der Schweiz.

Sie gehoren auch zu den energieeffizientesten Fahrzeugen. Als Kleinmotorrad-Kategorie, haben sie sehr wenig Platzbedarf, konnen mit A1
45km/h bereits ab 16 Jahren gefahren werden.

Auch im Kanton Ziirich gibt es ldndliche Gebiete mit keinem oder seltenem OV-Angebot, auch wenn sie nicht ganz so bergig sind wie die Surselva. Dort konnen E-Tuk-Tuks den Transport auf der ersten und letzten Meile iibernehmen und so eine Ergédnzung zum bestehenden ZV V-Angebot bieten.

Gemaiss Diskussionin der KEVU zur ZV V-Strategie hat der Ziircher Verkehrsverbund berichtet, die Moglichkeit innovativer Verkehrsformen mit einer Startfinanzierung unterstiitzen zu konnen. Das ist eine Moglichkeit dazu.

In diesem Zusammenhang bitten wir den Regierungsrat und indirekt den ZVV um die Beantwortung der folgenden Fragen:

1. Sieht der Regierungsrat eine Bedeutung fiir nachhaltige Mobilitéts-
16sungen durch E-Tuk-Tuks?

2. Hat der ZVV Kenntnis iiber dieses Pilotprojekt und kann mehr Details zu den Eckwerten berichten?

3. Kann der ZV'V ein entsprechendes Pilotprojekt starten oder unterstiitzen?

4. Wo im Kanton Ziirich macht so eine Nutzung Sinn? (Zum Beispiel in besonders verkehrsbelasteten, touristisch frequentierten Gebieten etc.)

! https://www.srf.ch/news/schweiz/pilotprojekt-in-disentis-e-tuk-tuks-als-ergaenzung-
zum-oev-in-der-bergregion
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5. a) Welche rechtlichen Rahmenbedingungen gelten derzeit fiir die Nutzung von E-Tuk-Tuks im Kanton Ziirich?
b) Gibt es spezifische Vorschriften beziiglich Zulassung, Betrieb und Sicherheit dieser Fahrzeuge?
6. Wie sdhe das Preismodell fiir die Nutzung von E-Tuk-Tuks aus?

Auf Antrag der Volkswirtschaftsdirektion

beschliesst der Regierungsrat:

I. Die Anfrage Felix Hoesch, Ziirich, und Theres Agosti, Turbenthal, wird wie folgt beantwortet:

Zu Frage 1:

2022 setzte der Regierungsrat die langfristige Klimastrategie des Kantons Ziirich fest (RRB Nr. 128/2022), in der Handlungsfelder zur Dekarbonisierung des Kantons Ziirich identifiziert und priorisiert werden.
Wichtige Stossrichtungen hierbei sind die Verlagerung des Verkehrs auf energieeffiziente Verkehrsmittel (6ffentlicher Verkehr sowie Fuss- und Veloverkehr) sowie die Elektrifizierung des 6ffentlichen Verkehrs (6V) und des motorisierten Individualverkehrs (vgl. Ziff. 5.3 der langfristigen Klimastrategie zum Schwerpunkt Mobilitit).

Im 6V werden die Mobilitédtsbediirfnisse der Bevolkerung im Rahmen von gebiindelten Linien flichen- und energieeffizient erfiillt. Im Ziircher Verkehrsverbund (ZVV) werden die Verkehrsleistungen dabei grosstenteils elektrisch erbracht (S-Bahn, Tram, Trolleybus), einzig noch etwa 13% der Personenkilometer werden durch den Transport mit Dieselbussen geleistet. Gemdss der Dekarbonisierungsstrategie des ZV'V sollen aber auch diese bis 2040 durch elektrisch betriebene Busse (E-Busse und Trolleybusse) ersetzt werden. Somit leistet der 6V im Kanton Ziirich bereits heute einen grossen Beitrag an eine nachhaltige Mobilitét und wird dies auch kiinftig tun.

In den letzten Jahren entwickelte sich die sogenannte Mikromobilitét, zuder auch die in der vorliegenden Anfrage zitierten E-Tuk-Tuks gezdhlt werden. Im Gegensatz zum 6V handelt es sich hierbei aber um ein Mobilitdtssystem, bei dem die Nutzung der Fahrzeuge noch wesentlich stérker von Witterung und Verfiigbarkeit abhéngig ist. Diese Form der Mikromobilitdt kann aufgrund dieser Unbestidndigkeit sowie ihrer geringen Menge im Rahmen der kantonalen Klimastrategie keinen wesentlichen Beitrag leisten. Dies kann nur ein klimafreundliches Massentransportmittel, wie es der 6V ist (2022 benutzten 590 Mio. Fahrgiste den ZVV).
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Zu Frage 2:

Der Pilotbetrieb in Disentis wird gemeinsam von der Fachhochschule Graubiinden und der Gemeinde Disentis durchgefiihrt. Der ZVV ist nicht involviert und verfiigt entsprechend {iiber keine vertieften Kenntnisse.
Anhand von Medienberichten und der Webseite der Fachhochschule Graubiinden ist jedoch ersichtlich, dass im Rahmen des Pilotprojekts zwei kleine, dreirddrige, seitlich offene Fahrzeuge mit elektrischem Antrieb eingesetzt werden, welche mit Fithrerschein der Kat. A1 oder B benutzt werden konnen. Der Pilotbetrieb basiert auf einem standortbasierten Konzept (Fahrzeugausleih und -riickgabe am selben Standort), wobei dieses zukiinftig in Richtung Einwegnutzung mit moglichst vielen Start- und Endpunkten (Stationen) weiterentwickelt werden soll (stationsbasiertes Konzept). Somit handelt es sich beim Pilotbetrieb in Disentis grundsitzlich um ein klassisches Sharing-Angebot wie es beispielsweise Mobility seit Langem in der Schweiz anbietet; der Unterschied zu Mobility besteht lediglich hinsichtlich der eingesetzten Fahrzeuge, wobei auch hier davon ausgegangen werden kann, dass sich der Anteil der Fahrzeuge mit elektrischem Antrieb im Angebot von Mobility vergrossern wird.

Zu Frage 3:

Die Vermietung von Fahrzeugen entspricht nicht dem gesetzlichen Auftrag des ZVV gemiss dem Gesetz iiber den 6ffentlichen Personenverkehr (PVG; LS 740.1), wonach das Kantonsgebiet durch einen leistungsfihigen offentlichen Verkehr nach wirtschaftlichen Grundsitzen erschlossen werden soll (§ 1 PVG). Aus diesem Grund kann der ZVV ein solches Pilotprojekt nicht selbst initiieren. Denkbar wére die Unterstiitzung eines solchen in Form einer Kooperation, zum Beispiel im Bereich des Car- oder Velosharings. In einem solchen Rahmen konnte die Buchung der E-Tuk-Tuks iiber die ZV V-App erfolgen, wodurch den Anbietenden Zugang zu einem grossen Kundenpotenzial ermoglicht wiirde.
Als Gegenleistung boten die E-Tuk-Tuk-Anbietenden Abonnentinnen und Abonnenten des ZV'V die Nutzung ihrer Fahrzeuge zu Vorzugskonditionen an. Zu beriicksichtigen ist jedoch, dass die Machbarkeit einer solchen Kooperation nicht a priori gegeben ist, weil im jeweiligen Fall eine Vielzahl von rechtlichen, finanziellen und technischen Rahmenbedingungen gepriift und erfiillt werden miissen.

Zu Frage 4:

Das in der Anfrage zitierte Pilotprojekt ist in der Region Surselva angesiedelt, wo die Nachfrage in Bezug auf einen regelmaéssig verkehrenden OV-Linienbetrieb gering und entsprechend eine vollstindige Erschliessung durch den 6V wirtschaftlich nicht méglich ist. Folgerichtig ist das Ziel des Projektes, ein Mobilitdtsangebot zu schaffen, das den 6V ergénzt.
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Anders und somit nicht vergleichbar stellt sich die Situation im Kanton Ziirich dar: Hier besteht fiir 9g6% der Bevolkerung eine Erschliessung im 6V-Linienbetrieb.

Touristisch attraktive Gebiete bringen in der Regel eine grosse Verkehrsbelastung mit sich. Die damit einhergehende Mobilitidtsnachfrage konnte mit den genannten E-Tuk-Tuks jedoch kaum bewiltigt werden.
So miissten, um die gleiche Kapazitédt wie z. B. mit einem Standardbus anbieten zu kénnen, 16 E-Tuk-Tuks zur Verfiigung stehen. Im gegenteiligen Fall, namentlich bei einer schwachen Nachfrage, zeigt sich eine weitere Problematik: Hier funktioniert das Prinzip der Rotation der Fahrzeuge im Perimeter nicht geniigend: Die E-Tuk-Tuks wiirden beispielsweise morgens von einer S-Bahn-Station in Richtung touristischem Zielgebiet genutzt, wobei aber keine oder nur ungeniigend Riickfahrten stattfinden, sodass bei Ankunft der nachsten S-Bahn keine E-Tuk-Tuks am Bahnhof zur Verfiigung stiinden. Die Fahrzeuge miissten folglich von Hilfspersonal zum Bahnhof zuriickgefahren werden. Diese Problematik kann bereits heute bei den verschiedenen Sharing-Anbietern von E-Trottinetten beobachtet werden, die ihre Trottinette mit Lastwagen wieder an geeignete Ausgangsorte zuriickbringen miissen.

Eine geeignete Einsatzmoglichkeit von E-Tuk-Tuks im Kanton Ziirich als Ergdnzung zum 6V lasst sich demzufolge nicht erkennen.

Zu Fragen 5a und sb:

Die in der Anfrage erwiahnten E-Tuk-Tuks fallen als sogenannte Rikschaartige Fahrzeuge oder Elektro-Rikschas in den Anwendungsbereich der Verordnung vom 19. Juni 1995 iiber die technischen Anforderungen an Strassenfahrzeuge (SR 741.41) bzw. unter die sogenannten Kleinmotorrdder (siche dazu das Merkblatt des Bundesamtes fiir Strassen betreffend Vorschriften iiber Zulassung und Betrieb von Motorfahrriadern, langsamen E-Bikes, E-Trottinetten und Elektro-Rikschas [Stand 1. April 2022]). Demnach miissen Elektro-Rikschas typengenehmigt sein und benstigen eine amtliche Zulassung sowie ein Kontrollschild. Zudem unterstehen sie der periodischen Nachpriifpflicht. Weitere spezifische Vorschriften gelten beziiglich einer Antriebsleistung von hochstens 2 kW, einer bauartbedingten Hochstgeschwindigkeit von 20 km/h bzw. 25 km/h mit Tretunterstiitzung sowie eines Gesamtgewichts von hochstens 450kg.
Fithrerinnen und Fiihrer von Elektro-Rikschas benotigen sodann einen Fiithrerausweis der Kat. A1 oder B.

Zu Frage 6:

Da der ZVV kein eigestdndiges E-Tuk-Tuk-Verleihsystem betreiben kann (vgl. dazu die Beantwortung der Frage 3), konnen zu einem allfélligen Preismodell keine Angaben gemacht werden. Wie ausgefiihrt, konnte der ZVV hochstens im Rahmen einer Kooperation Einfluss auf das Preismodell nehmen und zum Beispiel Vorzugsbedingungen fiir bestimmte ZV V-Kundengruppen aushandeln. Die konkrete Ausgestaltung dieser Vorzugsbedingungen wiirde einerseits vom Preissystem des E-Tuk-Tuk-Anbieters, anderseits von anderen fallspezifischen finanziellen, rechtlichen und technischen Faktoren abhéngen.

I1. Mitteilung an die Mitglieder des Kantonsrates und des Regierungsrates sowie an die Volkswirtschaftsdirektion.

Vor dem Regierungsrat
Die Staatsschreiberin:
Kathrin Arioli

